

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ งบการเงินรวมไตรมาสที่ 1/2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมไตรมาสที่ 1/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยสรุป ดังนี้

- สรุปผลการดำเนินงานสำหรับรอบ 3 เดือน ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

	ปี 2564		ปี 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	(ร้อยละ)
รวม รายได้รวม	37,393	100.0%	38,227	100.0%	834	2.2%
รายได้จากการดำเนินงาน	36,067	96.5%	36,547	95.6%	480	1.3%
หัก ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการ	15,012	40.1%	15,661	41.0%	649	4.3%
กำไรขั้นต้น	21,055	58.4%	20,886	57.1%	(169)	-0.8%
รายได้อื่น ^{1/}	1,326	3.5%	1,680	4.4%	354	26.7%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	15,885	42.5%	18,598	48.7%	2,713	17.1%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	6,496	17.4%	3,968	10.4%	(2,528)	-38.9%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	239	0.6%	3,153	8.2%	2,914	1219.2%
ขาดทุนด้านเครดิต/ค่าเผื่อน้ำสงสัยจะ สูญ	(809)	-2.2%	(6,160)	-16.1%	(5,351)	661.4%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,425	3.8%	1,244	3.3%	(181)	-12.7%
กำไรสุทธิ	5,641	15.1%	5,731	15.0%	90	1.6%

^{1/} รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมยกเลิกประกัน ดอกเบี้ยรับ และรายได้เบ็ดเตล็ด เป็นต้น

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม สำหรับรอบ 3 เดือน ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 38.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.2 โดยแยกส่วนงานหลักในการดำเนินธุรกิจดังนี้

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

	ปี 2564		ปี 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	พันบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	พันบาท	พันบาท	(ร้อยละ)
1. ธุรกิจนายหน้าประกัน						
- นายหน้าประกันวินาศภัย	25,508	68.2%	22,579	59.1%	(2,929)	-11.5%
- นายหน้าประกันชีวิต	1,291	3.5%	828	2.2%	(463)	-35.9%
2. ธุรกิจเงินให้กู้ยืม						
- เงินลงทุนในธุรกรรมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล	2,194	5.9%	774	2.0%	(1,420)	-64.7%
- ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคล	3,790	10.1%	11,163	29.2%	7,373	194.5%
3. ธุรกิจให้บริการแพลตฟอร์ม	3,284	8.8%	1,203	3.1%	(2,081)	-63.4%
รายได้อื่น ^{1/}	1,326	3.5%	1,680	4.4%	354	26.7%
รวม	37,393	100.0%	38,227	100.0%	834	2.2%

^{1/} รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมยกเลิกประกัน ดอกเบี้ยรับ และรายได้เบ็ดเตล็ด เป็นต้น

1. ธุรกิจนายหน้าประกันภัย

- นายหน้าประกันวินาศภัย

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยจำนวน 22.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.1 จากรายได้รวม ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 2.93 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.5 ปัจจัยหลักมาจากพนักงานขายทางโทรศัพท์ลดลง เนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 จึงทำให้พนักงานและ/หรือบุคคลที่ใกล้ชิดได้รับเชื้อโควิด-19

- นายหน้าประกันชีวิต

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตจำนวน 0.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.2 จากรายได้รวม ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 0.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.9 ปัจจัยหลักมาจากบริษัทฯ ได้มีการยุติการขายเบี้ยประกันชีวิตปีแรก ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3/2562 เนื่องจากผลตอบแทนในผลิตภัณฑ์ที่สามารถแข่งขันในตลาดได้ลดลง รวมถึงต้นทุนในการจัดซื้อฐานข้อมูลที่สูง จึงไม่คุ้มค่าต่อการขายสำหรับลูกค้าใหม่

2. ธุรกิจเงินให้กู้ยืม

- เงินลงทุนให้กู้ในธุรกรรมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล (peer to peer lending platform)

กลุ่มบริษัทฯ ได้ลงทุนให้กู้ในธุรกรรมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคลภายใต้แพลตฟอร์ม Daingern.com มีรายได้จากดอกเบี้ยจำนวน 0.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.0 จากรายได้รวม ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 1.42 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.7 ปัจจัยหลักมาจากบริษัทฯ ได้หยุดการลงทุนให้กู้ในธุรกิจให้บริการแพลตฟอร์ม Daingern.com ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2562 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีวงเงินลงทุนให้กู้คงเหลือเฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 14.85 ล้านบาท

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

- สินเชื่อส่วนบุคคล

กลุ่มบริษัทฯ ดำเนินธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ ประเภทที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ภายใต้ชื่อ "ASN Finance" มีรายได้จากดอกเบี้ยจำนวน 11.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.2 จากรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 7.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 194.5 โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีวงเงินให้กู้ยืมทั้งสิ้นจำนวน 262.90 ล้านบาท และมีหนี้สินที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) คิดเป็นร้อยละ 1.26

3. ธุรกิจให้บริการระบบสำหรับสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล (peer to peer lending platform)

กลุ่มบริษัทฯ ดำเนินธุรกิจให้บริการระบบสำหรับธุรกรรมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคลผ่าน บริษัทฯ ได้เงิน ดอกคอม จำกัด ภายใต้แพลตฟอร์ม Daingern.com เพื่อเป็นตัวกลางในการให้สินเชื่อผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีทะเบียนรถเป็นประกัน มีรายได้จากการให้บริการจำนวน 1.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.1 จากรายได้รวม ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 2.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 63.4

ตามที่บริษัทฯ ได้รับการตอบรับจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้เข้าร่วมทดสอบการให้บริการใน Regulatory Sandbox เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2565 แล้วนั้น โดยขอแยกการให้บริการเป็น 2 ส่วน คือ

- การให้บริการในแพลตฟอร์ม Daingern.com เดิม ซึ่งได้ยุติการให้บริการจับคู่ ตั้งแต่วันที่ 27 มกราคม 2563 ยังคงมีวงเงินให้กู้ยืมของผู้ให้กู้คงเหลือ 109.73 ล้านบาท และมีหนี้สินที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ร้อยละ 1.42
- การให้บริการในแพลตฟอร์ม Daingern.com ใหม่ โดยบริษัทฯ ได้เปิดให้บริการใน Regulatory Sandbox ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2565 เป็นต้นมา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 แพลตฟอร์มได้ให้บริการจับคู่สัญญาระหว่างผู้ให้กู้และผู้กู้แล้วเป็นจำนวน 1.66 ล้านบาท

- รายได้อื่น

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 1.68 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.4 จากรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 0.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.7 ปัจจัยหลักมาจากหนี้สูญได้รับคืน และเงินอุดหนุนจากสำนักงานประกันสังคม

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ รวมจำนวน 15.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 0.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 โดยปัจจัยหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการส่งเสริมการขาย

ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 20.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 57.1

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมจำนวน 18.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 2.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.1 ปัจจัยหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าใช้จ่ายพนักงาน และมีการตัดหนี้สูญที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงินรวมจำนวน 3.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 2.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,219.2 ปัจจัยหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากดอกเบี้ยจ่ายจากการกู้ยืมเงินจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2.96 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายภายใต้สัญญาเช่า ตามการรับรู้รายการตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจำนวน 0.76 ล้านบาท

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

กลับรายการขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นรวมจำนวน 6.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 5.35 ล้านบาท โดยแยกเป็นค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลจำนวนลดลง 5.56 ล้านบาท ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมในธุรกิจแพลตฟอร์มลดลง จำนวน 0.05 ล้านบาท บาท การตั้งสำรองจากธุรกิจประกันวินาศภัยเพิ่มขึ้น จำนวน 0.16 ล้านบาท ซึ่งคำนวณตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 5.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 15.0 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 0.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6

- การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน

	ณ 31 ธ.ค. 64		ณ 31 มี.ค. 65		เพิ่มขึ้น	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	597,652	100.00%	591,168	100.00%	(6,484)	-1.08%
หนี้สินรวม	290,976	48.69%	278,761	47.15%	(12,215)	-4.20%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	306,676	51.31%	312,407	52.85%	5,731	1.87%

สินทรัพย์ : กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 591.17 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 6.48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.1 โดยมีปัจจัยหลักมาจากเงินลงทุนในธุรกิจรวมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล ลดลง 6.94 ล้านบาท รายการเงินสดและเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 25.70 ล้านบาท รายได้ค่านายหน้าค้างรับและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 4.14 ล้านบาท แต่ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับเพิ่มขึ้นจำนวน 29.06 ล้านบาท

หนี้สิน : กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 278.76 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 12.22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.2 โดยมีปัจจัยหลักมาจากเจ้าหน้าค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นลดลง 10.64 ล้านบาท รวมทั้งรายการหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงจำนวน 0.64 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น : กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 312.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 5.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 เนื่องจากมีกำไรสุทธิในปี 2565 จำนวน 5.73 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-ธวัชชัย เลิศรุ่งเรือง-

นายธวัชชัย เลิศรุ่งเรือง

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)